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1. ÚVOD: synchronie, diachronie, variantnost jazyka

Tato práce se zabývá problematikou oslovování v portugalštině. Oslovování si

vymezíme jako místo, kde se sociolingvistika setkává s gramatikou, jako část sociální

interakce, která ulehčuje orientaci ve společenských vztazích. Problematiku budeme nahlížet

částečně diachronně.

Rozdíl mezi synchronním a diachronním přístupem k jazyku je často zdůrazňován.

Zatímco diachronní metoda sleduje hledisko historické, zkoumá tedy jazykové změny a

proces vývoje jazyka, synchronní metoda zkoumá jazyk v určitém bodě jeho vývoje,

zpravidla se tedy jedná o současný jazyk.1 Sledování synchronní variantnosti jazyka však

přesto může pomoci při jeho historickém zkoumání, jak vyplývá z následující citace:

Há geralmente um período de transmissão, onde encontramos variação sincrónica entre
duas ou mais formas concorrentes, acabando uma delas por prevalecer. A substituição de
uma forma por outra é progressiva e nem sempre sistemática. Cabe à Linguística histórica
estudar este tipo de variação.2

(Zpravidla existuje jistá přechodná doba, ve které dochází k synchronní variantnosti mezi
dvěma nebo více souběžně používanými formami. Nakonec jedna z nich převáží a
prosadí se. Nahrazení jedné formy formou druhou je postupné a ne vždy systematické.
Tento typ jazykové variantnosti je předmětem historické lingvistiky.)

Můžeme tedy mluvit například o synchronní variantnosti latiny v devátém století n.

l. nebo o synchronní variantnosti portugalštiny ve století devatenáctém. Diachronní přístup

může být v podstatě srovnáváním jednotlivých synchronních popisů v různých dobách. Jak

shrnuje Jiří Nekvapil, protiklad mezi synchronií a diachronií není absolutní.3 Pro skutečné

porozumění jazykovým jevům je třeba zvážit principy synchronie a diachronie v jejich

provázanosti, což vede k úvahám o existenci panchronního hlediska, o propojení statické

(synchronní) a evoluční (diachronní) lingvistiky. Touto problematikou se zabýval Saussure,4

který teoreticky propracoval oba přístupy. V jeho době, tedy v druhé polovině 19. stol., bylo

1 Srov. ČERNÝ, Jiří. Úvod do studia jazyka, s. 23. Rubiko, Olomouc 1998 a ERHART, Adolf. Základy
jazykovědy, s. 21. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1990 a SPOLSKY, Bernard. Sociolinguistics, s. 4.
Oxford University Press 1998. Všechny následující citace jsou z těchto vydání.
2BARROS FERREIRA, Manuela; CARRILHO, Ernestina; LOBO, Maria et al. „Variação linguística:
perspectiva dialectológica.” In.: Introdução à Linguística Geral e Portuguesa. Editorial Caminho, SA. Lisboa
1996. Všechny další citace jsou z tohoto vydání.
3 JIRÁK, Jan. „Synchronní a diachronní přístup k jazyku“. In.: JIRÁK, Jan; NEKVAPIL, Jiří; ŠOLTYS, Otakar
a hosté. Jazyk ve společenském kontextu. Univerzita Karlova, Vydavatelství Karolinum, Praha 1996. Všechny
následující citace jsou z tohoto vydání.
4Viz. de SAUSSURE, Ferdinand. Kurs obecné lingvistiky, s. 108–123. Academia Praha 1996.
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v jazykovědě uplatňováno především diachronní hledisko, ale Saussure upřednostňoval

synchronní popis jazyků. Obhajoval jej na příměru jazyka a hry v šachy. Jak shrnuje Jirák:

Při šachové partii je podstatný momentální stav na šachovnici a nepodstatné to, jakým
způsobem (kolika tahy, jakými tahy) bylo tohoto stavu dosaženo. Dokazuje to mimo jiné
skutečnost, že i náhodný pozorovatel šachové partie může v určitém okamžiku analyzovat
situaci na šachovnici, aniž by byl přítomen předcházejícímu vývoji partie.5

Příměry usnadňují porozumění, ovšem jejich aplikace může být dvousečná. Když

vše přeženeme, máme zde hru v šachy: k jakému jazykovému jevu přirovnáme dámu, jsou

pěšáci slovesa nebo předložky? Saussurův slavný příměr je dnes překonán, synchronní

analýza jazyka je nemyslitelná bez aspektů diachronních, možnosti diachronního přístupu

jsou do jisté míry dány obsažností synchronních popisů z různých dob.6 Podobně míníme

v praktické části této práce postupovat i my. Nejprve provedeme analýzu oslovování

v divadelní hře Frei Luís de Sousa, která pochází z roku 1844, je ovšem zasazená na počátek

století 17. a poté výsledky této analýzy srovnáme s autentickými dobovými texty. Ač se

nebudeme zabývat současným jazykem, bude se mimo jiné jednat o synchronní analýzu

oslovování na počátku 17. století, která nám pomůže posoudit, nakolik je Garrettova hra

v tomto ohledu přesná.

Variantnost jazyka ovšem nezávisí pouze na různých obdobích jeho vývoje:

rozlišujeme také variantnost diatopickou, diastratickou a diafázickou (z řecké předpony dia- =

skrz, podle).7 Tato terminologie se užívá především v evropské strukturální lingvistice,

proslavila ji škola rumunského (moldavského) jazykovědce Eugenia Coseria (Coseriu), který

působil na univerzitách v Německu a Uruguayi.

Variantností diatopickou (z řeckého topos = místo), též nazývanou jako variantnost

geolingvistická nebo dialektální, se zabývá dialektologie. Kromě popisu jednotlivých dialektů

se zabývá i termíny dialekt, jazyk a jazyková norma, posilujíc tak interdisciplinární přesahy do

geografie, historie a politiky. Rozhodnutí, kdy se jedná o jazyk a kdy o dialekt, je více

záležitostí politiky než lingvistiky. Jazyk je „politicko-institucionální pojem (uma noção

político-institucional)“8, „slouží k dorozumívání v určitém etnickém společenství“.9 To si

5JIRÁK, Jan. Op. cit., s. 23.
6 Ibid., s. 23–24.
7Viz. Introdução à Linguística Geral e Portuguesa, s. 479–484.
8Ibid., s. 482.
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můžeme ilustrovat na následujícím příkladu čínštiny jako jednoho jazyka ve srovnání se

vztahem norštiny a dánštiny:

Assim, deste ponto de vista, fala-se do Chinês como língua, unificado em todo o
território político da China através de um sistema ideográfico de escrita comum,
apesar de não existir identidade linguística real. De facto, existem múltiplos
sistemas linguísticos muito diferentes – o Cantonês, o Mandarim... – cujos
falantes não se compreendem mutuamente, a não ser através do recurso à escrita.
Na mesma linha, referem-se também o Norueguês e o Dinamarquês como línguas
diferentes, apesar de partilharem um sistema linguístico praticamente idêntico e
de haver mútua inteligibilidade entre os falantes de cada uma das variedades. Esta
«autonomia linguística» advém do facto de a Noruega e a Dinamarca serem
Estados independentes, com peso político, económico e cultural próprios.
(Tak, z tohoto úhlu pohledu, mluvíme o čínštině jako o jednom jazyce,
unifikovaném na celém čínském politickém teritoriu prostřednictvím společného
znakového písma, přestože pro něj neexistuje reálná jazyková skutečnost. Ve
skutečnosti existují mnohé, výrazně se lišící, jazykové systémy – kantonština,
mandarínština... – jejichž mluvčí si navzájem nerozumí, pokud se nejedná o
psanou podobu jazyka.
Naproti tomu o norštině10 a dánštině se mluví jako o dvou různých jazycích,
přestože jejich znakový systém je prakticky identický a přestože si mluvčí obou
variant navzájem rozumí. Tato „jazyková autonomie” se zakládá na faktu, že
Norsko a Dánsko jsou dva různé státy, politicky, kulturně a ekonomicky
samostatné.)

Zajímavý příklad uvádí také Bernard Spolsky, který na příkladu států bývalé

Jugoslávie ukazuje křehkou hranici mezi jazykem a dialektem, závislou na politické situaci

daného území:

As long as Yugoslavia was united, linguists could talk about Serbo-Croatian as a
language, with regional variations. With a separation into distinct and warring
territories, and with the subsequent transfer of populations and insistence on
ethnic difference, Serbian and Croatian have now emerged as distinct languages.11

(Když byla Jugoslávie ještě jeden stát, jazykovědci mohli mluvit o
srbochorvatštině jako o jednom jazyce s regionálními variantami. Jakmile se však
spojený stát rozpadl na různá válčící teritoria a jakmile došlo k přesunům obyvatel
jednotlivých území a ke zdůrazňování etnické rozdílnosti, srbština a chorvatština

[…]


Novo Acordo Ortográfico.

Na parte teórica expomos a problemática das formas de tratamento com base na

sociolinguística. Nesta, defininimos o termo de sociolinguística e indicamos o objecto de

estudo desta disciplina. Tentamos também descrever brevemente a situação em que se

encontra a sociolinguística checa (Černý, Kraus, Nekvapil, Čermák).

Em seguida, diferenciamos as áreas da sociolinguística, em particular aquelas que nos

são úteis para outras partes do trabalho, como por exemplo: standardização da linguagem,

bilinguismo e multilinguismo, diferenciação social da linguagem e análise do discurso.

Na abordagem teórica deste capítulo, focamos, no entanto, estudos específicos

existentes acerca da polidez na linguagem: uma publicação de Penelope Brown e Stephen

Levinson e Roger Brown e Albert Gilman. Para além disso, realçamos também a importância

de Erving Goffman neste campo.

Ao abordar a relação entre o tratamento e a linguística interna primeiramente

definimos a área da gramática (segundo Čermák, Černý, Erhart) e explicamos as diferenças
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entre as suas abordagens, assim como entre a gramática universal e as gramáticas de

linguagens concretas; entre o conceito morfológico e sintático. Paralelamente, mencionamos a

gramática como sendo a fonte das categorias gramaticais. Além disso, apresentamos a

terminologia em interacções interpessoais sob um ponto de vista de formas de tratamento e da

terminologia específica das formas de T e V.

No ramo da abordagem diacrónica, mencionamos algumas contribuições factuais e

metodológicas relativas à linguística histórico-comparativa, explicando também o surgimento

das semelhanças e diferenças entre as línguas, dialectos e variantes de línguas (segundo Adolf

Erhart e Rita Marquilhas). Referimos também a origem latina e o desenvolvimento de várias

formas de tratamento de „tu“e „você“ nas diferentes línguas europeias.

Na abordagem sincrónica estudamos a relação entre tratamento e gramática –

explicamos o termo de gramática e as diferenças entre as suas abordagens, assim como entre a

gramática universal e as gramáticas de linguagens concretas; entre o conceito morfológico e

sintático. Paralelamente, mencionamos a gramática como sendo a fonte das categorias

gramaticais. Além disso, apresentamos a terminologia em interacções interpessoais sob um

ponto de vista de formas de tratamento e da terminologia específica das formas de T e V.

No ramo da abordagem diacrónica, mencionamos algumas contribuições factuais e

metodológicas relativas à linguística histórico-comparativa, explicando também o surgimento

das semelhanças e diferenças entre as línguas, dialectos e variantes de línguas (segundo Adolf

Erhart e Rita Marquilhas). Referimos também a origem latina e o desenvolvimento de várias

formas de tratamento de „tu“e „você“ nas diferentes línguas europeias.

A parte seguinte da presente tese é dedicada às formas de tratamento na língua

portuguesa. Em primeiro lugar, explicamos a questão da terminologia portuguesa, em

particular no que respeita às formas de tratamento pronominais e verbais. Demos uma

especial ênfase à expressão problemática de você, que é quase intraduzível para a língua

checa, ao mesmo tempo que o seu uso varia com a evolução do Português no espaço e no

tempo. Após termos resumido o sistema das formas de tratamento em português prosseguimos

para a evolução destas formas, decritas como o ponto de referência de gramáticas históricas e

de outros estudos (de Rodriguez, Teyssier, Castro, Silva Neto, Biderman).
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Posteriormente, procedemos à parte prática; à análise de formas de tratamento duma

peça teatral que se passa no início do século XVII. A nossa tarefa é comparar as formas de

tratamento usadas nesta peça com os textos autênticos daquela época.

Trata-se da peça Frei Luís de Sousa de Almeida Garrett de 1844: primeiro, resumimos

a acção da obra, apresentando as suas personagens a fim de conhecer e compreender as

relações existentes entre estas. Tais revelam-se importantes no âmbito das formas de

tratamento utilizadas. Analisamos detalhadamente a segunda cena do primeiro ato, uma vez

que aí podemos encontrar um exemplo do uso de diferentes formas de tratamento por pessoas

de classes sociais distintas num único diálogo. Esta cena caracteriza-se por um diálogo duma

senhora com o seu servo, porém trata-se de uma relação bastante complexa. Isto porque a

senhora respeita-o, sendo o seu respeito por ele demonstrado unicamente através da forma

como esta o trata. Certas vezes, ela trata-o por vós e outras por tu, enquanto que ele trata-

a maioritariamente por vós ou por a senhora. São apresentados em tabelas ou citados vários

exemplos de formas de tratamento que vão surgindo ao longo da peça. Na secção seguinte, a

análise torna-se mais geral, porém, centrando-se sempre na peça mencionada .Tal análise é

realizada sob um ponto de vista circunstancial, aquando da dúvida sobre qual a forma de

tratamento a ser empregue: tu, vós, o senhor, você. Após tudo se encontrar resumido,

avaliamos o resultado da análise, com base no acontecimento histórico presente na peça.

Analisamos os textos autênticos posteriormente – concentramo-nos nas formas de

tratamento no Auto de São Lourenço, Diálogos de Amador Arrais e Corte na Aldeia de

Fransisco Rodrigues Lobo.

Na parte final, constatamos os problemas que encontrámos ao trabalhar nesta tese e

apresentamos o resultado das análises dos textos, comparando os autênticos com a peça de

Garrett, apresentamos a hipótese da evolução do pronome você e damos uma explicitação de

vários níveis de cortesia e polidez linguística.
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http://www.severskelisty.cz/osobnos/osob0034.html

http://dimmucz.blog.cz/1001/ano-vase-vysosti
http://truhlicepokladu.blog.cz/0907/kralo vsky-slib-51
http://dimmucz.blog.cz/1001/ano-vase-vysosti
http://truhlicepokladu.blog.cz/0907/kralo vsky-slib-51
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