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 Diplomandka se ve své diplomové práci věnuje problematice vývoje oslovování v
portugalštině, konkrétně pak pracuje s textovou analýzou historického textu. Práce je členěna
do tří kapitol.

V první části předkládá autorka úvod do problematiky a zamýšlí se nad vymezením
základních termínů synchronie a diachronie, dotýká se i problémů spojených s vymezením
pojmu dialekt.

Druhá část obsahuje teoretické východisko k vlastní textové analýze. Autorka zde v
první řadě poukazuje na fakt, že problematika oslovování prostupuje několika lingvistickými
disciplinami a na potřebu sociolingvistického přístupu. Srovnává zde různé formy tykání a
vykání v několika evropských jazycích, pro ilustraci uvádí tabulku Jiřího Černého, v níž
porovnává četnost výskytu těchto dvou forem. V další podkapitole se zabývá problematikou
oslovování z hlediska diachronního. Poslední podkapitola teoretické části se věnuje
konkrétním problémům oslovování v portugalštině. Zde autorka vychází z prací
portugalských lingvistů, především z prací Lindleye Cintry, prokazuje ale i znalost dalších
zdrojů (Ivo Castro, S. da Silva Neto, M. T. Camargo Bideman, P. Teyssier).

Poslední část patří samotnému rozboru historických textů. Autorka nejprve analyzuje
historickou divadelní hru Almeidy Garetta „Frei Luís de Sousa“, napsanou v 19. století, svým
dějem však zasazenou do století sedmnáctého, následně pak v rozboru několika autentických
historických textů porovnává způsob oslovování a frekvenci konkrétních forem.

Metoda i zpracování diplomové práce odpovídají zadání, autorka postupuje
systematicky, práce je podložena rozsáhlou bibliografií vztahující se k danému tématu.
Problematika oslovování je velice komplexní a autorka se ani nesnažila dát jednoznačnou
odpověď, pouze se pokusila nastínit jednu z možností vědeckého bádání. Lze konstatovat, že
se úkolu zhostila úspěšně.

Pokud se dá práci něco vytknout, pak jsou to spíše chyby formální – překlepy a občas
nepříliš zdařilé formulace (str. 5: „... portugalština je úředním jazykem v Guinee-Bissau ...“;
„Je sporné určit, zda se už tehdy...“; „...budeme se zabávat problematikou...“; ...“
pdycholingvistika“...; str. 6: „V našem případě je důležitost lingvistiky velice důležitá ...“; str.
26: „vysoce nominální vossa mercê...“; str. 36: „nereprocita“ a další) a dále některé drobné
nepřesnosti či nedůslednosti:

str. 14: Autorka doplnila tabulku profesora Černého o situaci v Brazílii a Portugalsku, bez
bližšího vysvětlení, proč je poměr právě takový jaký uvádí. Lze se tedy domnívat, že jde o
nepodložené poměrné vyjádření.

str. 16: Uvádí-li autorka možnosti oslovení (tu fazes/você fazes/você faz) nemělo by chybět i v
Brazílii běžně užívané tu faz.

str. 22: Pro překlad portugalského menino / menina by bylo vhodnější zvolit český překlad
chlapec / dívka. Formy kluk / holka se mi zdají v tomto kontextu nevhodné, jde přece o
oslovení mladých nebo svobodných jedinců.

str. 22: Oslovení Ó Pedro by si jistě zasloužilo bližšího vysvětlení.

str. 28: překlad portugalského „futuro do pretérito“ jako „jednoduchý budoucí čas préterita“
se mi zdá poněkud nešťastný.

str. 5, 33: Novo Acordo Ortográfico nesjednocuje jednotlivé varianty portugalštiny ani na
úrovni ortografické. Pouze stanovuje některá nová pravidla (viz nadále Antônio/António,
fato/facto apod.

Celkově však práce splnila všechny požadavky kladené na magisterskou diplomovou
práci a doporučuji její přijetí k obhajobě.
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